
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 62   DEL  24-05-2017

OGGETTO:
PROGETTO SPERIMENTALE DENOMINATO "SOSTEGNO A DISTANZA
TERREMOTO" - ADESIONE

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle
ore 16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata;

PROPOSTA DI DELIBERAZONE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile
del Settore Affari Generali;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

- si sono verificati gravi eventi sismici nella Provincia di Macerata, in data 26.10.2016 e
30/10/2016;

- i suddetti eventi hanno colpito il territorio del Comune di Camerino ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, rendendo
necessario lo sgombero di un rilevante numero di immobili pubblici e privati e
causando danni alla viabilità e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture sul
territorio comunale;

- la GSI Italia (Gruppi Solidarietà Internazionale) - Organizzazione non Governativa di
cooperazione internazionale e di solidarietà territoriale fondata nel 1997, ha presentato
a questa Amministrazione un progetto sperimentale denominato “SOSTEGNO A
DISTANZA TERREMOTO” che intende realizzare un modello di aiuto fattivo per le
popolazioni delle aree colpite dal sisma in Umbria, Marche, Abruzzo e Lazio, in
particolare per il mondo dell’artigianato di questi territori, attivando un programma di
sostegno a distanza, settore produttivo, che rappresenta gran parte dell’economia
locale;

ATTESO che:

- il progetto “Sostegno a distanza terremoto”, approvato e finanziato a GSI Italia dal
Ministero del Lavoro e degli affari Sociali nel corso del 2017, è ancora al suo avvio ma
registra già i suoi primi successi;

- che ad oggi diversi EE.LL. hanno aderito alla proposta di formalizzazione di “PATTI
DI SOLIDARIETÀ'” con i Comuni delle aree terremotate di Umbria, Marche, Abruzzo
e Lazio come il Comune di Udine, di Livorno, di Genova, la Città Metropolitana di
Milano, di Torino, di Loria e altri piccoli comuni del Trevigiano;

- la GSI Italia (Gruppi Solidarietà Internazionale) vuole realizzare delle attività di
sostegno ai singoli ed alle piccole imprese, a rischio di collasso per mancanza di spazi
commerciali e sbocchi lavorativi per molti mesi a venire, devolvendo quanto il
Comune di Udine riuscirà a donare;

RITENUTO che il Comune di Camerino, considerato che ci sono molte situazioni
drammatiche tra i cittadini e i commercianti, debba aderire alla proposta pervenuta
dalla GSI Italia;

PROPONE DI DELIBERARE

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
2) Aderire al progetto “Sostegno a distanza terremoto”, approvato e finanziato a GSI
Italia dal Ministero del Lavoro e degli affari Sociali;
3) Dare atto che nessun costo è previsto a carico del Comune di Camerino;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-05-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



4) Dare atto che sarà cura del responsabile del settore affari generali di adottare gli atti
necessari e quanto necessiti alla GSI Italia per individuare un ordine di priorità per
realizzare le attività di sostegno ai singoli ed alle piccole imprese;

PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Affari Generali
f.to Dr. Francesco Maria Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr.
Francesco Maria Aquili): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
2) Aderire al progetto “Sostegno a distanza terremoto”, approvato e finanziato a GSI
Italia dal Ministero del Lavoro e degli affari Sociali;
3) Dare atto che nessun costo è previsto a carico del Comune di Camerino;
4) Dare atto che sarà cura del responsabile del settore affari generali di adottare gli atti
necessari e quanto necessiti alla GSI Italia per individuare un ordine di priorità per
realizzare le attività di sostegno ai singoli ed alle piccole imprese;

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi,

DELIBERA
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-05-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 24-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 31-01-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 31-01-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 24-05-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-05-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO


